

Số: /KH-BYT Hà Nội, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị triển khai công tác y tế năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác, Bộ Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai công tác y tế năm 2023 với các nội dung chủ yếu như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện công tác y tế năm 2022 trong đó tập trung phân tích những kết quả đạt được, những hạn chế và nguyên nhân; đề ra những giải pháp, nhiệm vụ trọng tâm để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ công tác của năm 2023.

2. Yêu cầu

- Nội dung Hội nghị phải được chuẩn bị nghiêm túc, bảo đảm chất lượng, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát tình hình thực tiễn; chú trọng việc chuẩn bị tài liệu và các điều kiện để tổ chức Hội nghị.

- Việc tổ chức Hội nghị phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, tránh hình thức.

II. Nội dung, hình thức

1. Nội dung: Chương trình chi tiết kèm theo

2. Hình thức: Tổ chức Hội nghị trực tiếp kết hợp với trực tuyến

III. Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, dự kiến ngày 09/02/2023 (Thứ Năm)

IV. Thành phần

1. Điểm cầu trung ương (Hội trường Trung tâm Hội nghị quốc tế, số 11, Lê Hồng Phong, Hà Nội)

1.1. Lãnh đạo Chính phủ

1.2. Các cơ quan của Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Ngành liên quan (Mỗi cơ quan mời 01 Lãnh đạo)

- Lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Lãnh đạo Ban Kinh tế Trung ương;
- Lãnh đạo Ban Tổ chức Trung ương;
- Lãnh đạo Ban Dân vận Trung ương;

- Lãnh đạo Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ Trung ương;
- Lãnh đạo Văn phòng Chủ tịch nước;
- Lãnh đạo Văn phòng Quốc hội;
- Lãnh đạo Ủy ban Xã hội của Quốc hội;
- Lãnh đạo Ủy ban Tài chính ngân sách của Quốc hội;
- Lãnh đạo Ủy ban Kinh tế của Quốc hội;
- Lãnh đạo Ủy ban Quốc phòng an ninh của Quốc hội;
- Lãnh đạo Ủy ban Thanh thiếu niên và nhi đồng của Quốc hội;
- Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ;
- Lãnh đạo các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Lao động-Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Thông tin và Truyền thông, Quốc phòng, Công an, Công Thương, Tư pháp, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải, Văn hóa
- Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo các cơ quan Chính phủ: Ủy ban Dân tộc, Thanh tra Chính phủ, Ngân hàng nhà nước Việt Nam, Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- Lãnh đạo các cơ quan, đoàn thể Trung ương: Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Lãnh đạo các cơ quan y tế ngành: Cục Quân y - Bộ Quốc phòng, Cục Y tế - Bộ Công an, Cục Y tế - Bộ Giao thông vận tải, Học viện Quân y, Bệnh viện Trung ương Quân đội 108.

1.3. Bộ Y tế

- Lãnh đạo Bộ Y tế;
- Thủ trưởng các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ và Văn phòng Bộ; Văn phòng Ban cán sự Đảng, Văn phòng Đảng ủy;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế tại TP. Hà Nội;
- Chủ tịch Công đoàn Y tế Việt Nam;
- Đại diện Báo Sức khỏe và Đời sống và cơ quan báo chí khác; Đài truyền hình, Đài phát thanh, Thông tấn xã Việt Nam, báo chí...

1.4. Các đơn vị khác (mỗi đơn vị 01 lãnh đạo)

- Một số tổ chức quốc tế (WHO, UNDP, UNICEF, WB, EU, ADB, KFW, JICA,...);
- Tổng hội Y học Việt Nam, Hội Dược học Việt Nam, Hội Thầy thuốc trẻ, Hội Y học cổ truyền, Hội Khoa học kinh tế y tế, Hội Điều dưỡng, Hội Quân dân y kết hợp, Hội Giáo dục và chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam ...;
- Doanh nghiệp: Tổng công ty Dược, Tổng Công ty thiết bị y tế;
- Đại diện một số bệnh viện tư nhân trên địa bàn TP. Hà Nội.

(Danh sách mời họp chi tiết kèm theo)

2. Điểm cầu tại địa phương 63 tỉnh, thành phố

2.1. Địa điểm: Tại Hội trường giao ban trực tuyến của Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trên toàn quốc.

2.2. Thành phần mời tham dự:

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố (Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố);

- Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, thành phố;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Thành ủy;

- Lãnh đạo một số Sở, cơ quan của tỉnh: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thông tin và Truyền thông; Bảo hiểm xã hội tỉnh, Mặt trận Tổ quốc tỉnh và một số đơn vị khác (Do Ủy ban nhân dân tỉnh mời).

- Sở Y tế và các đơn vị y tế thuộc địa phương, thành phần gồm:

+ Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở Y tế;

+ Trưởng các phòng chức năng thuộc Sở Y tế;

+ Giám đốc các bệnh viện tuyến tỉnh (đa khoa và chuyên khoa);

+ Công đoàn ngành y tế tỉnh, thành phố;

+ Chi cục trưởng Chi cục dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh...

+ Giám đốc Trung tâm, đơn vị làm nhiệm vụ dự phòng tuyến tỉnh, Trung tâm kiểm soát bệnh tật (CDC); Trung tâm kiểm nghiệm tỉnh, Trung tâm y tế tuyến huyện...;

+ Đài phát thanh, truyền hình tỉnh và các cơ quan báo chí địa phương.

V. Phân công nhiệm vụ

1. Văn phòng Bộ

- Chuẩn bị bài giới thiệu đại biểu, thành phần tham dự Hội nghị; bài phát biểu khai mạc kết quả công tác năm 2022 và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2023 để Bộ trưởng trình bày.

- Chuẩn bị và phát hành giấy mời, xác nhận tham gia của các đại biểu; Tổng hợp các tài liệu phát tại Hội nghị, báo cáo Bộ trưởng; phô tô và phát tài liệu cho đại biểu; Xây dựng ứng dụng QR để đăng tải tài liệu.

- Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị: Hội trường, máy chiếu, máy tính, banner,...

- Đôn đốc các Đơn vị báo cáo và tổng hợp các bài tham luận tại Hội nghị báo cáo Bộ trưởng trước 02 ngày diễn ra Hội nghị.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự, hậu cần Hội nghị.

- Dự thảo Thông cáo báo chí, trình Bộ Y tế phê duyệt; xong cung cấp cho phóng viên, báo chí tham dự Hội nghị.

- Liên hệ và mời các cơ quan thông tấn, báo chí tham dự.
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các cuộc họp do Bộ Y tế chủ trì để chuẩn bị nội dung cho Hội nghị.

2. Vụ Kế hoạch – Tài chính

- Chuẩn bị Báo cáo tổng kết công tác y tế năm 2022 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2023; chuyển Văn phòng Bộ để chuẩn bị tài liệu phát cho đại biểu tham dự Hội nghị tại điểm cầu Trung ương.

- Dự thảo bài phát biểu chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ/Phó Thủ tướng Chính phủ.

- Phối hợp với Văn phòng Bộ dự thảo Thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ/Phó Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo tại Hội nghị.

3. Vụ Hợp tác quốc tế

Đề xuất danh sách và mời các Tổ chức quốc tế tham dự Hội nghị (nhận Giấy mời từ Văn phòng Bộ).

4. Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe cán bộ Trung ương

Xây dựng phim phóng sự về một số kết quả nổi bật công tác y tế năm 2022 chiếu đầu giờ Hội nghị; báo cáo Bộ Y tế cho ý kiến trước khi hoàn thiện; gửi Văn phòng Bộ trước 01 ngày diễn ra Hội nghị để chuyển Bộ phận kỹ thuật của Trung tâm Hội nghị Quốc tế và phối hợp với Văn phòng Bộ chiếu tại Hội nghị.

5. Chuẩn bị các bài tham luận tại Hội nghị

- Vụ Pháp chế tham luận về hoàn thiện thể chế, trong đó tập trung việc hoàn thiện các văn bản pháp luật mới ban hành và có hiệu lực từ năm 2023.

- Vụ Kế hoạch – Tài chính tham luận về việc tăng cường năng lực trong công tác mua sắm, đấu thầu, xã hội hóa trong lĩnh vực y tế.

- Vụ Trang thiết bị và Công trình y tế tham luận về việc nâng cao công tác mua sắm, quản lý trang thiết bị vật tư y tế.

- Vụ Tổ chức cán bộ tham luận về việc thực trạng công tác cán bộ và chính sách đãi ngộ đối với nhân viên ngành Y tế.

- Cục Y tế dự phòng tham luận thực trạng và giải pháp trong công tác phòng chống dịch thời gian tới.

- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh tham luận về việc nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Các Đơn vị còn lại chuẩn bị tham luận theo chức năng nhiệm vụ và đề xuất Bộ, ngành, địa phương/các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế tham luận theo lĩnh vực báo cáo đồng chí Lãnh đạo Bộ Y tế phụ trách duyệt nội dung. Sau khi duyệt nội dung, gửi Văn phòng Bộ để tổng hợp báo cáo Bộ trưởng và in ấn, phát tài liệu, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Bộ Y tế.

VI. Tổ chức thực hiện

1. Kinh phí tổ chức hội nghị bằng ngân sách nhà nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

2. Các Vụ, Cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ, Tổng cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình; các đơn vị trực thuộc Bộ, Sở Y tế các tỉnh, thành phố và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bộ trưởng (để báo cáo);
 - Các đ/c Thứ trưởng;
 - Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
 - Các Vụ, Cục, TTrB, VPB, TCDS (để thực hiện);
 - Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế (để thực hiện);
 - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, VPB1.

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Đỗ Xuân Tuyên

DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
07h30 - 08h00	Đón tiếp đại biểu.	Ban Tổ chức/ Văn phòng Bộ
08h00 - 08h05	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Thứ trưởng Bộ Y tế Đỗ Xuân Tuyên
08h05 - 08h35	Phát biểu khai mạc kết quả công tác năm 2022 và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu năm 2023	Bộ trưởng Bộ Y tế Đào Hồng Lan
08h35 - 08h50	Chiếu phim phóng sự kết quả công tác năm 2022	Trung tâm Truyền thông Giáo dục sức khỏe Trung ương
08h50 - 10h35	Phát biểu tham luận	- Thứ trưởng Bộ Y tế Đỗ Xuân Tuyên điều hành - Các địa phương/Đơn vị thực hiện
10h35 - 11h15	Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ.	Lãnh đạo Chính phủ
11h15 - 11h30	Tiếp thu ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Chính phủ, bế mạc Hội nghị.	Bộ trưởng Bộ Y tế Đào Hồng Lan

BAN TỔ CHỨC

DANH SÁCH ĐẠI BIỂU
Mời tham dự Hội nghị triển khai công tác y tế năm 2022
tại điểm cầu Trung ương

I. Điểm cầu Trung ương

TT	Danh sách	S/lượng
1	Thủ tướng, Phó Thủ tướng Chính phủ	2
2	Các Ban Đảng, Nhà nước, Quốc hội (01 Lãnh đạo)	13
	1. Văn phòng TW Đảng;	1
	2. Ban Tổ chức Trung ương;	1
	3. Ban Tuyên giáo Trung ương;	1
	4. Ban Kinh tế Trung ương;	1
	5. Ban Dân vận Trung ương;	1
	6. Ban Bảo vệ sức khỏe cán bộ Trung ương;	1
	7. Văn phòng Chủ tịch nước;	1
	8. Văn phòng Quốc hội;	1
	9. Ủy ban Xã hội của Quốc hội;	1
	10. Ủy Ban Kinh tế Quốc hội;	1
	11. Ủy Ban Tài chính-Ngân sách Quốc hội;	1
	12. Ủy Ban Quốc phòng an ninh Quốc hội;	1
	13. Ủy ban Thanh thiếu niên và Nhi đồng Quốc hội.	1
3	Văn phòng Chính Phủ (Bộ trưởng Chủ nhiệm, Thư ký.....)	6
	1. Vụ Kinh tế tổng hợp;	
	2. Vụ Khoa giáo - Văn xã.	
4	Các Bộ/ngành trung ương (01 Lãnh đạo và 01 Chuyên viên; một số các đơn vị trực thuộc và y tế ngành)	30
	1. Bộ Kế hoạch và Đầu tư: Lãnh đạo Bộ, Vụ Văn xã, Vụ TCTT, Vụ Tổng hợp, Vụ Kinh tế đối ngoại.	5
	2. Bộ Tài chính: Lãnh đạo Bộ, Vụ Ngân sách NN, Vụ Tài chính HCSN, Cục Quản lý nợ và TCĐN	4
	3. Bộ Nội vụ	1
	4. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	1
	5. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	1
	6. Bộ Giáo dục và Đào tạo	1
	7. Bộ Khoa học và Công nghệ	1
	8. Bộ Quốc phòng: Lãnh đạo Bộ, Cục Quân y, Bảo hiểm xã hội, Học viện Quân y, Bệnh viện Trung ương Quân đội 108, Bệnh viện Quân y 103	6
	9. Bộ Công an: Lãnh đạo Bộ, Cục Y tế, Bảo hiểm xã hội	3
	10. Bộ Giao thông vận tải: Lãnh đạo Bộ, Cục Y tế	2
	11. Bộ Tài nguyên và Môi trường	1
	12. Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch	1
	13. Bộ Thông tin và Truyền thông	1

TT	Danh sách	S/lượng
	14. Bộ Tư pháp	1
	15. Bộ Công Thương	1
5	Các cơ quan ngang Bộ (01 Lãnh đạo)	3
	1. Ủy ban Dân tộc	1
	2. Ngân hàng nhà nước Việt Nam	1
	3. Thanh tra Chính phủ	1
6	Bảo hiểm xã hội Việt Nam	5
	1. Lãnh đạo Bảo hiểm xã hội Việt Nam;	
	2. Các ban của Bảo hiểm xã hội Việt Nam (Ban Thực hiện Chính sách bảo hiểm y tế; Trung tâm giám định bảo hiểm y tế và thanh toán đa tuyến; ...)	
7	Bộ Y tế	
	1. Đ/c Đào Hồng Lan, Bộ trưởng Bộ Y tế;	10
	2. Đ/c Đỗ Xuân Tuyên, Thứ trưởng Bộ Y tế	
	3. Đ/c Trần Văn Thuấn, Thứ trưởng Bộ Y tế;	
	4. Đ/c Nguyễn Thị Liên Hương, Thứ trưởng Bộ Y tế;	
	5. Văn phòng Ban cán sự Đảng, Văn phòng Đảng uỷ	
	6. Chủ tịch công đoàn ngành y tế Việt Nam;	
	7. Lãnh đạo các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra và Văn phòng Bộ.	
	8. Đại diện Báo Sức khỏe đời sống, Tạp chí Y, Dược học	
8	Các đơn vị trực thuộc Bộ Y tế đóng trên địa bàn Hà Nội, mỗi đơn vị 01 đại biểu: Thủ trưởng đơn vị.	41
	1. Bệnh viện Bạch Mai;	1
	2. Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức;	1
	3. Bệnh viện E;	1
	4. Bệnh viện Hữu nghị;	1
	5. Bệnh viện K;	1
	6. Bệnh viện Nhi Trung ương;	1
	7. Bệnh viện Phụ - Sản Trung ương;	1
	8. Bệnh viện Mắt Trung ương;	1
	9. Bệnh viện Tai - Mũi - Họng Trung ương;	1
	10. Bệnh viện Nội tiết Trung ương;	1
	11. Bệnh viện Răng - Hàm - Mặt Trung ương Hà Nội;	1
	12. Bệnh viện Phổi Trung ương;	1
	13. Bệnh viện Tâm thần Trung ương 1;	1
	14. Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương;	1
	15. Bệnh viện Da liễu Trung ương;	1
	16. Bệnh viện Lão khoa Trung ương;	1
	17. Bệnh viện Y học cổ truyền Trung ương;	1
	18. Bệnh viện Châm cứu Trung ương;	1
	19. Viện Chiến lược và Chính sách y tế	1

TT	Danh sách	S/lượng
	20. Trung tâm mau sắc máu đầu thầu thuốc Quốc gia	1
	21. Viện Huyết học - Truyền máu Trung ương;	1
	22. Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;	1
	23. Viện Dinh dưỡng;	1
	24. Viện Sức khỏe nghề nghiệp và môi trường;	1
	25. Viện Sốt rét - Ký sinh trùng - Côn trùng Trung ương;	1
	26. Trung tâm Truyền thông - Giáo dục sức khỏe Trung ương;	1
	27. Trường Đại học Y Hà Nội;	1
	28. Trường Đại học Dược Hà Nội;	1
	29. Trường Đại học Y tế công cộng;	1
	30. Trường Cao đẳng kỹ thuật trang thiết bị y tế;	1
	31. Học viện Y - Dược học cổ truyền Việt Nam;	1
	32. Viện Kiểm nghiệm thuốc Trung ương;	1
	33. Viện Kiểm định Quốc gia vắc xin và Sinh phẩm y tế;	1
	34. Viện Kiểm nghiệm an toàn vệ sinh thực phẩm Quốc gia;	1
	35. Viện Dược liệu;	1
	36. Viện Trang thiết bị và Công trình y tế;	1
	37. Công ty TNHH một thành viên vắc xin và sinh phẩm số 1;	1
	38. Trung tâm Nghiên cứu, sản xuất vắc xin và Sinh phẩm y tế;	1
	39. Viện Pháp y Quốc gia;	1
	40. Viện Pháp y tâm thần Trung ương;	1
	41. Trung tâm Điều phối Quốc gia về ghép bộ phận cơ thể người.	1
9	Các tổ chức Hội, Đoàn thể cấp Trung ương	15
	1. Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.	
	2. Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam;	
	3. Trung ương Hội Phụ Nữ Việt Nam;	
	4. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;	
	5. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,	
	6. Hội Chữ thập đỏ,	
	7. Tổng hội Y học Việt Nam,	
	9. Hội Thầy thuốc trẻ,	
	10. Hội Y học cổ truyền,	
	11. Hội Khoa học kinh tế y tế,	
	12. Hội Dược học Việt Nam,	
	13. Hội Giáo dục Chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam	
	14. Hội Quân dân y kết hợp	
	15. Hội Điều dưỡng...	
10	Các cơ quan truyền thông:	15

TT	Danh sách	S/lượng
	- VTV1, VTV24; Truyền hình Thông tấn, Truyền hình nhân dân; Truyền hình Quốc hội, Truyền hình Hà Nội; Truyền hình kỹ thuật số VTC1, VTC14 - VOV1, VOV2,..... - Các báo viết, điện tử (Báo Nhân dân, Báo Quân đội nhân dân, Báo Đại biểu nhân dân, Thông tấn xã Việt Nam; Vietnamnet; VN Express; Dân trí; Thanh niên; Tuổi trẻ, Sài Gòn giải phóng, Hà Nội mới....) - Cổng thông tin điện tử Chính phủ.	
11	Các đơn vị khác	15
	- Doanh nghiệp: Tổng Công ty Dược Việt Nam - CTCP, Tổng công ty thiết bị y tế. - Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông quân đội (Vietel); Tập đoàn Bưu chính viễn thông Việt nam (VNPT). - Một số BV tư nhân: Vinmec, Hồng Ngọc, Hòe Nhai, Thu Cúc, Tràng An....	
12	Các tổ chức quốc tế: WHO, UNDP, UNICEF, WB, EU, ADB, KFW, JICA,... <i>(Vụ Hợp tác quốc tế đề xuất danh sách và phối hợp Văn phòng Bộ mời).</i>	10
	Tổng số đại biểu	190